
 diário oficial Nº 34.768  117 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 529 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1287050.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, a viajar aos mu-
nicípios de  Marabá-PA, Sapucaia-PA e Xinguara-PA, no período de 18 a 
20/11/2021, com o objetivo de representar o Secretário Carlos Edilson 
de Almeida Maneschy na aula inaugural do curso de fibra óptica e reunião 
com a Prefeitura de Governo e Agricultura e Desenvolvimento Econômico, 
e com os prefeitos de Sapucaia e Xinguara.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças
*Republicada por conter incorreções no Diário Oficial do Estado nº 34.764, 
de 12/11/2021.

Protocolo: 729020
 PORTARIA Nº 538 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1294981;
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada 
na SECAD, FERNANDA LARISSA GRAIM MELLO, Identidade Funcional nº 
5892828/3, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação, a viajar ao 
Distrito de Mosqueiro,  no dia 18/11/2021, a fim de participarem/promo-
verem aula inaugural do curso de Licenciatura em Computação, ofertado 
pelo programa FORMA PARÁ em parceria com a UFRA, e BENIGNO ISRAEL 
QUEIROZ FILGUEIRAS, Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá as servidoras ao referido Distrito.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1/2 (meia) diária as 
servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 12 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 729252

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ETAPA DE EXECUÇÃO DO EDI-
TAL 002/2020 – STARTUP PARÁ
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei Complementar Estadual n° 061, de 
24 de julho de 2017, e alterações posteriores, resolve publicar a HOMO-
LOGAÇÃO DO RESULTADO DA ETAPA DE EXECUÇÃO DO EDITAL 002/2020 
– STARTUP PARÁ. 

MODALIDADE ACELERAÇÃO
Classifi-
cação Participante

1º Otimize Seus Negócios/Vitor Pinheiro Alves
2º Focatec Soluções e Desenvolvimento/Elimar Pinheiro Xavier
3º Inteceleri Labs Tecnologia/Walter dos Santos Oliveira Júnior
4º Medbolso Software/Ernani de Oliveira Sales
5º Jambulabs Software/Marcelo Rocha de Sá
6º Navtech Solutions/Rhuan Fracalossi Melo
7º Bioactive Inovações e Pesquisas/Maria Cristina Andrade Saiani
8º Notifica Direto/Willys do Socorro Almeida de Campos
9º BRFlor Consultoria em Sistemas de Informação/Sabrina Brasil Freitas
10º Amazon Tech/Elionai Gomes de Almeida Sobrinho
11º Pague Direto/Klerysson Alfaia Damasceno
12º Liovitta/Hugo Leonardo Crisóstomo Salgado

13º Copinho do bem/Antônio Alex Prado Lobato
14º Sinimbu/Tatiana Sinimbu Lima

Desis-
tência Vivá/Marcus Souza

 

MODALIDADE NOVOS NEGÓCIOS 
Classifi-
cação Participante

1º Jonas Cunha da Silva/Biomimética
2º Wilson Antônio Ferreira Costa/Agro Katu
3º Gabriela Bianchi dos Santos/Mahá Biocosméticos
4º Kátia Maki Omura/Memory Life
5º Walace Gomes Leal/Neuroprotect
6º Ingrid Monique Oliveira Telles/Ver-o-Fruto
7º Washington Ferreira Nascimento Filho/Unaí
8º Oscar Bruno Maciel de Abreu/Estação Inteligente de Monitoramento de Poluição
9º Mauro Antônio Cavaleiro de Macedo Rodrigues/iAmazon
10º Gilberto Luís Sousa da Silva/Radar Naval
11º Gabriel Lisboa Brito/Fluxo
12º Aline Paes Teixeira/Farma Floresta
13º Paula Alice Cruz Paiva Reis/Camarajoara

Desistência Eduarda Dariane Lugarinho Ribeiro
Desistência Weverton Sérgio Sousa Barros

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
 Diretor–Presidente

Protocolo: 729300

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 536, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
22/11/2021 a 26/11/2021, à MARABÁ-PA./BELÉM/RONDON DO PARÁ/
ABEL FIGUEIREDO/MARABÁ-PA, para TRANSPORTAR EQUIPAMENTOS 
DANIFICADOS E LIBERAR ESPAÇO NA EDÍCULA ET MARABÁ, REVISÃO 
DO VEÍCULO E EFETUAR SURVEY PROJETO WEBESCOLA-SEDUC. 
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 537, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) SEBASTIAO DE SOUSA MESQUITA, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO MARABÁ, matrícula 8080577 - 1, 
18/11/2021 a 20/11/2021, à MARABÁ-PA/GOIANÉSIA/JACUNDÁ/MARABÁ-
PA, para SURVEY PROJETO WEBESCOLA - SEDUC. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 538, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) HAMILTON FEITOSA DE LIMA, ANALISTA DE 
SIATEMAS - RESPONSÁVEL NÚCLEO SANTARÉM, matrícula 8080356 - 1, 
15/11/2021 a 20/11/2021, à SANTARÉMPA/ALENQUER/SANTARÉM-PA, 
para IMPLANTAÇÃO DA ROTA FINAL DWDM (PROJETO ISOLUX) NO TRECHO 
DE JURUPARÍ X VILA CAMBURÃO EM ALENQUER. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 539, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) LEONARDO MEDEIROS DA SILVA, Técnico 
de Telecomunicação, matrícula 73318, 17/11/2021 a 20/11/2021, à 
Belém-PA/Macapá- Amapá/Belém-PA, para Comissionamento e testes 
para ativação de link de Fibra DWDM entre MACAPÁ e MONTE DOURADO 
em Almeirim. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 541, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) DOUGLAS MAGALHÃES DE ARAÚJO, Analista 
de Telecomunicação, matrícula 73407, 17/11/2021 a 20/11/2021, à 
Belém-PA/Macapá- Amapá/Belém-PA, para Comissionamento e testes 
para ativação de link de Fibra DWDM entre MACAPÁ e MONTE DOURADO 
em Almeirim. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 542, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 -  
Diária ao(à) colaborador(a) FELIPPE FERREIRA LEVY, Gerente de Divisão /
Divisão de Infovias Digitais, matrícula 73394, 17/11/2021 a 20/11/2021, 
à Belém-PA/Macapá- Amapá/Belém-PA, para Comissionamento e testes 
para ativação de link de Fibra DWDM entre MACAPÁ e MONTE DOURADO 
em Almeirim. Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente 
da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.


